tores et exploratores adunabunt et assignabunt ad valles, nemora, oppida, villas, vicos, castella, passus, itinera et alia loca quæcumque insidiis apta vel suspecta, de tempore in tempus, ac de hora in horas, tam versus Flandriam quam Pichardiam, Arthesiam et Angliam exploranda et speculanda et signos suspectos quos reperint arcendos et amovendos, ut non solum dicti principes, eorum nobiles et familiares quicunque tute sicure et libere se ut præfertur visitare possint, sed etiam comeatus et vietualia dietis principibus necessaria deferentes quæcumque absque perturbatione, molestia, inquietudine, tute et secure accedere et recedere valeant; teneantque dicti exploratores singulis diebus mancet vespero dietis principibus seu eorum consiliariis respective referre quid compererint, et quo in statu itinera fuerint.

Item, conventum, concordatum et conclusum est die XI supradicto inter nos oratores prædictos, quod homines armati seu gentes armorum hinc inde ex parte utriusque principis, exceptis militibus pro præsidiis Calisiæ, Guisnes et Hâmes et Sancti Odonati, Ardaburg, de Gravelinghes qui hinc inde non excedent numesum septigentorum armigerorum, usque ad spacium itineris duorum dierum ad minus indistantes et armati, et nec ipsi nec aliqui alii durante dictorum Regum conventu, proprius accedere quovis modo præsumant aut permittant, absque expresso utriusque dictorum principum consensu et licentia.

Item, conventum et conclusum est inter nos oratores prædictos, quod articuli supradicti per præfatos Angliæ et Romanorum reges confirmabuntur cum reliquis articularis præsentis tractatus.

275^a

Dil mexe di Mayo 1520.

A di primo, fo San Filippo Jacomo. La matina, intorno li Capi di X di questo mexe: sier Antonio Bon, sier Zulian Gradenigo et sier Luca Trùn, stati altre fiate.

Di Udene, fo letere di sier Francesco Donado el cavalier, luogotenente, di 20, hore 10, et manda letere ante dal Capitanio di Goricia, di 29, hore 22, et di Cividal di Friul di quella Comunità. Scrivono come ditte zente par siano martelossi todeschi et turchi insieme et siano stati a Modrusa, loco dil conte Bernardin Frangipani et fatto danui, et voleva prender quella terra et non avendo potuta aver si sono ritornati al loco predito di Gro-

bonich dove si stavano. *Item,* manda una *letera di sier Zuan Batista Moro podestà di Monfalcon, di 29, hore 17.* Come havia mandato uno suo explorator fino a Verzenich, ch'è mia 15 lontan di Grobnich, perchè di là indriedo si va per pianura, e ha dubitado andar; la qual referisse aver inteso sono turchi e altri todeschi et boemi; sicchè quelli villani di Carsi tornavano in li lochi soi, vedendo quelli non venir più avanti etc.; la copia di le qual noterò qui avanti.

Et il eolegio fo molto aliegro, che questi non erano *simpliciter* turchi, ma martelossi e altri, quali per la fiera si fa a Segna, si stimaria fosseno adunati per depredar etc., perchè fo ordenato scriver letere per tutto che non cavalechino più li cavali lizieri in Friul, non essendo altro bisogno, et fato le letere; *tamen* parse ad aleuni di Colegio di soprastar a mandarle via fino si havesse una altra man di letere.

Fo mandato Zuan Batista Ramusio secretario a comunicar tal nova a li oratori di Franza et al legato dil Papa, episcopo di Puola.

Et volendo di tre nave erano messe per pelegrini tuor una di quelle per condur il provedador et li 500 fanti in Cypro, fo per il Principe davanti di chi erano le nave butade le tessere a chi tocasse, *vide-licet* tra la nave di sier Alvise Dofsin qu. sier Hironimo, sier Hironimo Corner di sier Zorzi, el procurator, e li Coresi e tochò al Dofsin, al qual la Signoria dà di nolo ducati 350, et le altre do nave li darano ducati 4 per pelegrin condurano, et al ritorno harà partido di cargo da la Signoria nostra di Cypro. Va *etiam* in Cypro una altra nave Simitecola, a la qual *etiam* se li dà, per la Signoria, ducati 350 et 50 ducati per nave; si atenderà a meter le monition, artellarie etc. si manda; e fati sarano li fanti montarano sopra di quelle. Non è stà fato deliberation di contestabile; si aspetta i vengino in questa terra sier Zuan Loredan provedador zeneral, electo in Cypro, si mette in ordine et partirà *etiam* lui con ditta nave.

Da poi disnar, fo Gran Consejo per far il Capitano, over provedador zeneral, in Candia; et sier Sebastian Justinian el cavalier, qual va capitano a 275^a Verona et al Burchio in ordene con li standardi suso vol andar più presto in Candia cha Verona per esser di mazor utilità. El qual era a la villa, et è zonto questa note di qui.

Aduncha da poi disnar, reduto Gran Consejo si stete assa', et la Signoria era sentada nè si stridava le vox, et questo perchè niun Avogador vi era, nè si pol far Gran Consejo senza Avogadori; do erano

(1) Le carte 274 e 274^a sono bianche.